
QUARTA-feiRA, 26 de MARÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
VIGÊNCIA: Início: 20/03/2008 Término: 19/03/2009
VALOR: O valor estimado de R$ 1.500.000,00 (Um milhão e 
quinhentos mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;06 – Segurança Pública;131 – Comunicação 
Social; 1193 – Gestão da Comunicação Governamental; 2781– 
Implementações de Ações de Publicidade; 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2599 – Realização das 
Ações de Educação no Trânsito; Fonte de Recursos – 0261 – 
Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EDitaL DE notiFiCaÇÃo nº14946114100
DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

EDITAL DE NOTIFICACAO DE INFRACOES DE TRANSITO
Belém, 20 de Março de 2008
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei
Federal nro.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as 
tentativas de ciencia por meio de notificacao via
remessa postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, 
abaixo relacionados, para apresentar defesa no
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente publicacao, nos 
termos da Resolucao do CONTRAN nr.149/03.
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO 
MOMENTO DA ATUACAO, E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE 
COMPETENCIA
DE CONDUTOR, PARA FINS DE PONTUACAO, O PROPRIETARIO 
DO VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM O PRAZO
DE 15 DIAS PARA APRESENTA-LO AO DETRAN-PA, SOB PENA 
DE SER CONSIDERADO O RESPONSAVEL PELA PONTUACAO 
DECORRENTE,
NOS TERMOS DO ARTIGO 257, $$7 E 8 DA LEI FEDERAL 
NRO.9.503/97. O formulario da apresentacao do real
infrator pode ser encontrado no DETRAN/SEDE, sito a Avenida 
Augusto Montenegro, s/n, Km 03.
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do 
Auto Hora Nr.do Auto Descricao
JUI1059PA JOAO BATISTA PORTUGAL PANTOJA                      
10/10/2006 1500 0000149510  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO
KFC2903GO ELIAS CIRQUEIRA BARROS                             
16/07/2007 1850 0000179770  TRANS C/ DIM/CAR SUP AO 
LIMITE
KFC2903GO ELIAS CIRQUEIRA BARROS                             
16/07/2007 1850 0000179769  COND C/ PLACAS S/ 
LEGIBILIDADE
Belém, 20 de Março de 2008
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

AVISO - PREGÃO Nº006/2008
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 295/2008 – DG/
PROJUR/CDRH, torna pública a abertura do processo licitatório 
Pregão nº 006/2008 - SRP, para Registro de Preços, cujo objeto 
é a aquisição de material permanente, a fim de atender as 
necessidades do Órgão. A abertura realizar-se-à no dia 07 de 
abril de 2008, às 09:30 horas, no auditório do Órgão, bloco 
administrativo 1, térreo, sito Avenida Augusto Montenegro, km 
03, s/nº. Os interessados em participar do certame poderão 
adquirir o edital na Sala de Licitação, na sede do Detran/Pa, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 13:00 horas, ou através dos sites www.sead.pa.gov.br ou  
www.detran.pa.gov.br.
Belém, 25 de março de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

RESENHA
EXTRATOS DE PORTARIAS

Portaria nº 701/2008-DG/CDrH, DE 14.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALDIRENE MARINHO GAMA, Secretária 
da Assessoria de Comunicação, matrícula 54190830/1, para 
responder pela Assessoria de Comunicação, no período de 
17.03 a 15.04.2008, durante as férias da titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 745/2008-DG/CDrH, DE 18.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora EVA PAULA GUIMARÃES BITTENCOURT, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263622/1, 
da Procuradoria Jurídica para a Diretoria de Unidades 
Regionalizadas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19.03.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria nº 764/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008

SERVIDORES:
CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA (DAS-5)
WAGNER FRAGA BATISTA DE JESUS (DAS-4)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 20/03 a 24/03/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: A fim de participar de fiscalização na Operação 
Semana Santa naquele Município.

Portaria nº 765/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008
SERVIDOR: VALDIR DE SOUZA MOURA JUNIOR (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 15/03 a 25/03/2008
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe de fiscalização de trânsito 
àquele Município.

Portaria nº 766/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008
SERVIDOR: ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO 
(MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 14/03 a 12/04/2008
DESTINO: Alatmira
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe de fiscalização de trânsito 
àquele Município.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Portaria nº 751/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008
Nome: WAGNER FRAGA BATISTA DE JESUS
Cargo: DAS-4
Valor do Suprimento: R$- 1.700,00
Elemento de Despesa:
339039 - R$- 1.700,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 752/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008
Nome: MARINA BOTELHO JAIME
Cargo: ASSIST. ADM.
Valor do Suprimento: R$- 6.300,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 1.500,00
339036 - R$- 4.800,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 754/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008
Nome: ROWILSON GUIMARÃES PESSÔA
Cargo: DAS-3
Valor do Suprimento: R$- 600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 450,00
339036 - R$- 150,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 755/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008
Nome: FRANCISCO ROGÉRIO DA SILVA
Cargo: DAS-4
Valor do Suprimento: R$- 3.600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339033 - R$- 400,00
339036 - R$- 700,00
339039 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 756/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008
Nome: WAGNER FRAGA BATISTA DE JESUS
Cargo: DAS-4
Valor do Suprimento: R$- 8.000,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 4.000,00
339036 - R$- 4.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 757/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008
Nome: LUCÉLIA PEREIRA DE FARIAS
Cargo: DAS-3
Valor do Suprimento: R$- 700,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 400,00
339039 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 758/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008
Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS MESQUITA DUTRA
Cargo: DAS-4
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.600,00
339036 - R$- 300,00
339039 - R$- 100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 760/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008
Nome: CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA
Cargo: DAS-5
Valor do Suprimento: R$- 5.000,00
Elemento de Despesa:
339033- R$- 1.500,00
339036 - R$-3.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 761/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008
Nome: VALDIR DE SOUZA MOURA JUNIOR
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$- 600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
339036 - R$- 100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 762/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008
Nome: WELINGTON JOSÉ GONÇALVES MOURA
Cargo: DAS-3
Valor do Suprimento: R$- 1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 400,00
339036 - R$- 400,00
339039 - R$- 400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 763/2008-DUr/CDrH, DE 20.03.2008
Nome: ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$- 500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 300,00
339036 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.


